
Msgre. Jan Pavel Hille
(* 4. IV. 1861, † 27. IX. 1943)

80 LET OD ÚMRTÍ
1943–2023

KNĚZ – HISTORIK – FOTOGRAF –
KULTURNĚ-OSVĚTOVÝ A SPOLKOVÝ PRACOVNÍK

Římskokatolická farnost BlatnáZpracoval: Mgr. Vladimír Červenka, 2022



Rodina, mládí, studia
• 4. 4. 1861 narozen v Písku, Pražské předměstí čp. 17

rodiče: Jan Pavel Hille, měšťan a cukrářský

mistr, Josefa Kalinová z Písku

• 5. 4. 1861 pokřtěn v děkanském kostele 

Narození Panny Marie v Písku jako 

Jan Pavel Bernard

• 1867–1871 obecná škola v Písku

• 1871–1880 reálné gymnázium v Písku

• 1881–1884 kněžský seminář v Českých Budějovicích

Jan Pavel Hille jako maturant, 1880



Zápis o narození a křtu Jana Pavla Bernarda Hille
SOA v Třeboni, Sbírka matrik, sign. Písek 18, fol. 530



JAN PAVEL HILLE
měšťan a cukrář v Písku
⁎ 24. 6. 1831, Písek
† 27. 3. 1893, Kadov

JOSEFA KALINOVÁ
z Písku

⁎ 27. 2. 1832, Písek
† 3. 7. 1909, Kadov

Písek
2. 6. 1857

OO

JOSEFA HILLOVÁ
svobodná

⁎ 8. 4. 1859, Písek
† po 1934

JAN PAVEL HILLE
kněz

⁎ 4. 4. 1861, Písek
† 27. 9. 1943, Blatná

HERMÍNA HILLOVÁ
svobodná

⁎ 25. 1. 1864, Písek
† 21. 1. 1943, Blatná

FRANTIŠEK HILLE
poštovní úředník
⁎ 4. 1. 1871, Písek 

† 6. 8. 1938, Strakonice
oo Kadov 14. 6. 1898
Kateřina Herfurtová

z Kasejovic čp. 173
⁎ 23. 11. 1873, Kasejovice

† 7. 2. 1939, Strakonice

FRANTIŠEK KALINA
farář v Onšově 

a Novém Rychnově,
biskupský notář

⁎ 15. 12. 1829, Písek
† 18. 10. 1907, N. Rychnov

FRANTIŠEK KALINA
švec v Písku

ALŽBĚTA ŠKERLOVÁ
z Českých Budějovic

OOBERNARD HILLE
měšťan a cukrář v Písku

ANNA CHOCHOLOVÁ
z Volyně

OO

Rodina a nejbližší příbuzenstvo P. Jana Pavla Hille



Jan Pavel Hille st., 
cukrářský mistr v Písku

Hrob Jana Pavla Hille st.
na hřbitově v Kadově

Městské muzeum Blatná, 
Sbírka skleněných negativů, N 009



Svatba Františka Hille
s Kateřinou Herfurtovou, 

Kadov  14. 6. 1898

Městské muzeum Blatná, 
Sbírka skleněných negativů, N 132

Hrob Františka 
a Kateřiny Hillových 

na hřbitově 
v Kasejovicích



Rodinné foto Hillových, 
Kadov 1905;

sedící zleva: Kateřina Hillová, 
roz. Herfurtová, Josefa Hillová, Hermína 

Hillová, stojící František Hille, 
P. Jan Pavel Hille



Kněžská služba
• 20. 7. 1884 vysvěcen v Českých Budějovicích na kněze

• 21. 7. 1884 primice v Českých Budějovicích

• 1884–1890 fundační kaplan v Kadově

• 1890 interkalární administrátor v Kadově

• 1890–1910 farář v Kadově  

• 1900 vyznamenání expositorium canonicale

• 1900 2. sekretář blatenského vikariátu

• 1910 1. sekretář blatenského vikariátu

• 1910–1924 děkan v Kasejovicích

• 1912–1938 vikář blatenského vikariátu

• 1921 čestný konzistorní rada

• 1921 tajný papežský komoří s titulem monsignora

• 1924–1943 děkan v Blatné



P. Jan Pavel Hille v matrice kněží 
českobudějovické diecéze

poskytlo Biskupství českobudějovické
Franz de Paula, 

hrabě von Schönborn, 
sídelní biskup 

v Českých Budějovicích, 
světitel P. Jana Pavla Hille



Významní spolusvěcenci P. Jana Pavla Hille

• Msgre. Tomáš Pícha (1853–1938): tajný papežský komoří, čestný konzistorní rada a biskupský notář,

vikář a arcikněz domažlický, farář a osobní děkan v Mrákově

• Msgre. Vojtěch Traxler (1858–1934): čestný papežský komoří, čestný konzistorní rada, biskupský

notář a arcikněz jindřichohradecký, děkan v Kamenici nad Lipou

• P. František Paleček (1859–1926): čestný kanovník katedrální kapituly v Českých Budějovicích,

biskupský notář, sekretář mirovického vikariátu a farář v Kovářově, vyhledávaný zpovědník přezdívaný

„český Vianney“

• P. Matěj Šindel (1859–1924): biskupský notář a farář v Myslívě, známý svou zbožností a obětavostí

• P. Vojtěch Lhotský (1860–1914): čestný konzistorní rada, biskupský notář, vikář a děkan v Červené

Řečici

• P. Alois od sv. Benedikta Majer, OAD (1856–1932): kněz a převor konventu bosých augustiniánů ve

Lnářích, duchovní správce farnosti Lnáře, historik, literát a spolkový činovník, zvláště v oblasti včelařství



Kadov 
1884–1910 

Městské muzeum Blatná, 
Sbírka skleněných negativů, 

N 072, 087



Kasejovice 
1910–1924 



Blatná
1924–1943 

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, 
N 003, 017



P. Antonín Jůzek, farář v Kadově 
(† 1890), u nějž začínal 

P. Jan Pavel Hille jako kaplan

P. Jan Pavel Hille
jako farář v Kadově



P. Jan Pavel Hille
jako farář v Kadově

P. Jan Pavel Hille
jako děkan v Kasejovicích

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 148



Kronika děkanství Blatná

Restaurovaný obraz Nanebevzetí Panny Marie 
v děkanském kostele v Blatné



Návštěva pražského arcibiskupa Karla Kašpara v Blatné 13. 8. 1935;
P. Jan Pavel Hille první zleva

Kronika děkanství Blatná





P. Jan Pavel Hille při oslavě 50. výročí kněžství, Blatná 22. 7. 1934;
sedící zleva: P. Antonín Jarolímek z Bělčic, okresní hejtman Antonín Čubr, jubilant, katecheta 

P. František Bouda, radní Josef Podstatný z Blatné, stojící zleva P. Jan Skřivan z Tochovic, 

Josefa a Hermína Hillovy, kaplan P. Václav Antony



Zápis o úmrtí a pohřbu P. Jana Pavla Hille
SOA v Třeboni, Sbírka matrik, sign. Blatná 30A, fol. 238





P. Jan Procházka, 
OAD, ze Lnář
- zaopatřil -

P. Stanislav Suda, 
vikář a děkan v Březnici

- pochoval -

P. Jan Mikuška, 
kaplan v Blatné

- vystřídal -



Hrob a pomník P. Jana Pavla Hille (2011) na „starém“ hřbitově v Blatné
foto: Městské muzeum Blatná, Sbírka fotografická, č. 240; Vladimír Červenka



Historik
• od gymnaziálních let

• regionalista se zaměřením na Blatensko a Březnicko (s geografickými přesahy) –

historie, památky a umění, místopis

• „otevřené dveře“ do archivů a knihoven – excerpce nejrůznějších zdrojů včetně dnes

již nedochovaných nebo nezvěstných, pořádací práce (městský archiv v Kasejovicích)

• dokumentační fotografie, vlastní kresby, mapky, situační plánky apod.

• spolupráce s dalšími historiky (August Sedláček, Josef Siblík, Alois Majer ad.)

• vzorné vedení farních pamětních knih (Kadov, Kasejovice, Blatná)

• tiskem vydány spíše drobné publikace a velké množství příspěvků do nejrůznějších

periodik, většina prací zůstala v rukopisech (Vikariát blatenský, Paměti kostela

Matky Boží a duchovní správy v Blatné, Velkostatek lnářský ad.), dějiny a kronika

vlastního rodu

• redakční a autorský podíl na kolektivních dílech

• bohatý přípravný materiál

• konzultační činnost

August Sedláček
(1843–1926)

písemná pozůstalost P. Jana Pavla Hille uložena ve Státním okresním archivu Strakonice 



Pracovna P. Jana Pavla Hille na faře v Kadově

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 086



P. Jan Pavel Hille v „přirozeném prostředí“, Blatná, 30. léta



Kronika farnosti Kadov (SOkA Strakonice, Farní úřad Kadov)



Kronika děkanství Kasejovice Kronika děkanství Blatná







SOkA Strakonice, Hille Jan Pavel, inv. č. 38, sign. 38/1, kar 7



SOkA Strakonice, Hille Jan Pavel



Otavan , roč. 7, č. 8–9, s. 120. SOA v Třeboni, Bosí augustiniáni Lnáře



SOkA Strakonice, Hille Jan Pavel, inv. č. 129, sign. 129/74, kar 14

Bývalá zvonice 
kostela 

v Kasejovicích;
překresba z roku 

1942 podle 
původního náčrtku 
P. Jana Pavla Hille



Jeden z Hillových plánků pohybu císařských a stavovských vojsk na Blatensku na podzim 1620

SOkA Strakonice, Hille Jan Pavel, inv. č. 107, sign. 107/1, kar 12



Fotograf

• 1889 kupuje svůj první fotoaparát – průkopník oboru na Blatensku

• první snímek z 20. 8. 1889 – Kadovský viklan

• dokumentační fotografie – stavby (církevní, světské, technické), umělecké

předměty, archeologické nálezy, osoby a skupiny osob, přírodní památky, události,

majoritně z přelomu 19. a 20. století

• skleněné desky s želatinovou vrstvou

➢ od 1956 uloženy v blatenském muzeu (587 kusů) jako jedna z nejcennějších sbírek

➢ 2012 konzervovány a některé restaurovány

➢ 2014 digitalizovány – dostupné na webu http://hille.zemezamyslena.cz/

➢ již vícekrát využity pro výstavní a publikační účely

http://hille.zemezamyslena.cz/


Blatná

Rodný dům Karla Strakatého, 
tř. J. P. Koubka čp. 87; 1901

Nádražní restaurace „Jubileum“, 1901

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 008, 030



Blatná

Včelín ředitele velkostatku Blatná Jaroslava 
Martinovského, 13. 6. 1900

Karel, Jindřich a Robert, synové
barona Ferdinanda Hildprandta, asi 1901

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 034, 036



Bývalý poutní kostelík Navštívení 
Panny Marie na Javorém u Hvožďan

Pieta z Kadova Malovaná mapa panství Lnáře 
z roku 1698

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 058, 125, 221



Židovský hřbitov v Kasejovicích, cca 1910

Nádraží Lnáře, cca 1900

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 171, 237



Vojenské manévry rakouské 
armády v Kadově, 9. 8. 1899

Výroční trh na dobytek 
v Kasejovicích, 25. 7. 1911

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 111; fotoarchiv města Kasejovice



Budislavická lípa, cca 1900 Kadovský viklan, 1894;
jako figurant P. Alois Majer, OAD, ze Lnář

Tchořovická lípa, asi 1903

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 046, 309, Sbírka fotografická, F 168



Fotodokumentace 
archeologických nálezů 

Josefa Siblíka
z Chlumských obcin u Bezdědovic

Městské muzeum Blatná, 
Sbírka skleněných negativů, N 063, 065, 066



Kulturně-osvětový  a spolkový pracovník
• od 1916 jednatel Archeologické komise při České akademii věd a umění

• od 1922 člen a od 1931 předseda a kustod Okresního musejního spolku v Blatné

• od 1932 člen Okresní letopisecké komise v Blatné – dohled a metodika vedení pamětních knih; pomáhal

zakládat obecní kroniky v Buzicích (1934), Hradišti (1924), Lnářském Málkově (1929), Polánce (1928), Poli

(1929), Záboří (1928), Zámlyní (1928), starší historii doplnil do kroniky obce Újezd u Kasejovic, poskytl

podklady o starší historii pro kroniky obcí Hornosín, Lažánky, Nezdřev, jeho poznámky využity do kronik obcí

Kadov, Metly

• 1939–1941 konservátor Státního památkového úřadu v Praze pro historické, umělecké a lidové

památky pro okres blatenský

• spolkový činovník – podíl na vzniku Spořitelního a záložního spolku, sboru dobrovolných hasičů a Sdružení

venkovské mládeže katolické v Kadově, Družstva pro zvelebení průmyslu výšivkářského v Kasejovicích,

Spořitelního a záložního spolku pro Kasejovice a okolí

• organizátor kulturních akcí pro veřejnost – přednášky, koncerty

• za dlouholeté zásluhy čestný občan Kadova (1910) a Kasejovic (1940)



Kronika děkanství Blatná

Činnost v Okresním 
musejním spolku 

v Blatné

Josef Siblík
(1863–1931)



Kasejovické vyšívačky, 1914

Městské muzeum Blatná, Sbírka skleněných negativů, N 170



Kronika obce Buzice

SOkA Strakonice, Místní národní výbor Buzice, inv. č. 5, sign. I.C.1, ukn 5



Kronika děkanství Kasejovice



Kronika děkanství 
Blatná



Publikace vydaná v roce 2011 k 150. výročí narození P. J. P. Hille


